- Redução de custos com manutenção corretiva e peças de reposição de alto valor; 

- Segurança para o operador e eficiência na execução dos serviços públicos. 

6. ESTIMATIVA PRELIMINAR DA DEMANDA 

O valor estimado para o atendimento desta demanda é de R$ 20.405,27 (vinte mil, 

quatrocentos e cinco reais e vinte e sete centavos), sendo R$ 16.815,27 destinados à 

aquisição de peças e R$ 3.590,00 referentes à mão de obra preventiva a ser realizada. 

7. GRAU DE PRIORIDADE 

Prioridade: Alta 

A demanda é prioritária para assegurar que a motoniveladora continue em pleno

[...]

Óleo Akcela Axlepower (20L) 3 R$ 1.077,76 R$ 3.233,28 

Óleo hidráulico Akcela AW 68 (20L) 5 R$ 544,16 R$ 2.720,80 

Filtro de combustível 1 R$ 341,27 R$ 341,27 

Elemento filtro de ar papel 1 R$ 536,32 R$ 536,32 

Mão de obra 1 R$ 3.590,00 R$ 3.590,00 

Valor total geral R$ R$ 20.405,27 

R$ 20.405,27 (vinte mil quatrocentos e cinco reais e vinte e sete centavos). 

E demais conforme necessidade.

4. Especificação das Peças 

Para a realização da revisão preventiva, será necessário adquirir as seguintes peças e 

componentes: 

• Filtros: Filtro de óleo motor, filtros de ar (primário e secundário), filtros de combustível